RESOLUÇÃO 01/2018 de 07 de março de 2018

Estabelece os critérios para a solicitação de qualificação e defesa dos alunos dos cursos

de Mestrado e Doutorado em Odontologia e Mestrado Profissional em Odontologia em

Saúde Pública junto ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFMG

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFMG no uso de suas

atribuições regulamentares,

RESOLVE estabelecer os critérios abaixo relacionados para a solicitação de qualificação e
defesa dos alunos dos cursos de Mestrado e Doutorado em Odontologia e Mestrado Profissional
em Odontologia em Saúde Pública.

Item Critérios para solicitação

Exame de qualificação de Doutorado em
Odontologia

 Apresentar um artigo relacionado ou não ao
trabalho de tese, realizado durante o período
do doutorado, aceito para publicação em
periódico Qualis (Odontologia) B2 ou superior.

Defesa de Doutorado em Odontologia  Apresentar um artigo relacionado ao trabalho
de tese aceito para publicação em periódico
Qualis (Odontologia) B1 ou superior; além de
um comprovante de submissão de artigo
relacionado ao trabalho de tese em periódico
Qualis (Odontologia) A1 ou A2.

Defesa de Mestrado em Odontologia  Apresentar comprovante de submissão de um
artigo referente ao trabalho de dissertação em
periódico Qualis (Odontologia) B1 ou superior.

Defesa de Mestrado Profissional em
Odontologia em Saúde Pública

 Apresentar comprovante de submissão de um
artigo referente ao trabalho de dissertação em
periódico Qualis (Odontologia) B2 ou superior;

 Apresentar produto técnico no corpo da
dissertação.

Belo Horizonte, 07 de março de 2018.

Colegiado de Pós-Graduação em Odontologia

Faculdade de Odontologia

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627

Pampulha – Belo Horizonte – MG

CEP: 31.270-901

Tel. (31) 3409-2470

E-mail: odonto-posgrad@ufmg.br